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HYRJE 

Ky raport është përga�tur në kuadër të projek�t “Lu�a kundër torturës dhe 
traj�mit çnjerëzor”, i mbështetur financiarisht nga Bashkimi Evropian. Për 
qëllime të projek�t është lidhur memorandum për bashkëpunim në mes të 
Komite�t të Helsinkit për të Drejtat e Njeriut, Shoqatës Maqedonase të 
Juristëve të Rinj dhe Drejtorisë për Ekzeku�min e Sanksioneve.
Në periudhën nga muaji maj deri në muajin qershor të vi�t 2023, janë 
realizuar katër vizita të njëpasnjëshme në SHNK Idrizovë, SHNK Sh�p, SHNK 
Prilep dhe Burgun e Kumanovës, bazuar në vlerësimin e ekipit që është 
përfshirë dhe punon në projekt. Përzgjedhja e ins�tucioneve të vuajtjes së 
dënimit është për shkak të kushteve të shqyrtuara për akomodimin e 
personave të dënuar të konstatuara gjatë vizitave të rregullta, por edhe nga 
indikacionet dhe pe�cionet e shumta të dorëzuara nga personat e dënuar në 
Komite�n e Helsinkit për të Drejtat e Njeriut.
Gjetjet në këtë raport bazohen në të dhënat e marra nga vizitat e kryera nga 
grupi monitorues, i cili ka inspektuar ambientet e ins�tucioneve ndëshki-
more-korrektuese, ka ofruar asistencë ligjore falas, ka zhvilluar biseda me 
pothuajse të gjithë drejtuesit e ins�tucioneve, si dhe me punonjës të 
policisë së burgjeve, punonjës socialë, psikologë, avokatë etj. 
Është konstatuar se, përkundër angazhimeve të shumta të shte�t, organizat-
ave ndërkombëtare dhe vendase për përmirësimin e kushteve në ins�tucio-
net e vuajtjes së dënimit, megjithatë ekzistojnë ende mangësi. Është eviden-
te dhe e qartë se mungon bashkëpunimi i duhur ndërsektorial ndërmjet 
ins�tucioneve kompetente, i cili është kyç për zgjidhjen e problemeve me të 
cilat ballafaqohen personat e privuar nga liria në këto ins�tucione. Pikërisht 
për këtë arsye, ins�tucionet e vuajtjes së dënimit nuk përmbushin detyrimet 
e tyre ligjore për tejkalimin e problemeve të zgjatura prej kohësh dhe 
pamundësojnë personat e dënuar të gëzojnë të drejtat e tyre dhe të risocial-
izohen në mënyrë adekuate. 
Personat e dënuar nuk kanë qasje adekuate në kujdesin shëndetësor, as 
kushte adekuate materiale të jetesës dhe programet e risocializimit, kushtet 
për zba�min e tyre, kurse ndihma pas vuajtjes së dënimit është ende e pam-
ja�ueshme dhe e pazbatueshme. Njëkohësisht, gjatë kësaj periudhe ka 
pasur një rritje të pakënaqësisë së pjesëtarëve të policisë së burgjeve, të 
cilët theksuan se u cenohej siguria dhe se po përballeshin me një problem 
serioz për shkak të rritjes së presioneve dhe kërcënimeve personalisht ndaj 
tyre, por edhe ndaj familjeve dhe personave të afërm të tyre. 
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Korrupsioni vazhdon të jetë problem serioz në këto ins�tucione, për të cilin 
personat e dënuar na informojnë rregullisht. Por nga frika se mos humbasin 
të drejtat dhe komoditetet e tyre, ata nuk duan t'i raportojnë zyrtarisht këto 
raste. Po ashtu, ajo që është vënë re dhe që është veçanërisht shqetësuese 
është numri i vogël i ankesave të parashtruara nga personat e dënuar për 
vendimet e marra për shqip�min e masave disiplinore. Prak�ka tregon raste 
kur personat e dënuar nuk kanë marrë vendime përkatëse për shqip�min e 
masës disiplinore. Për shembull, nëse ndodhen në izolim, vendimi ngjitet në 
derën e izolimit, kurse personat e dënuar, kontak�n me një organizatë 
joqeveritare, jurist dhe/ose avokat mund ta arrijnë vetëm pasi të kenë mba-
ruar vuajtjen e masës disiplinore. Të gjitha ins�tucionet nuk e respektojnë 
procedurën e rregullt formale për shqip�min e masës disiplinore, kështu që 
në disa raste nuk është marrë as vendim për shqip�min e masës disiplinore. 
Si prak�kë pozi�ve vërehet se në disa ins�tucione të vuajtjes së dënimit po 
bëhen përpjekje për vendosjen e masave dhe ak�viteteve risocializuese, 
ak�viteteve profesionale, si dhe rritjes së angazhimit në punë të personave 
të dënuar. 
Mbipopullimi, veçanërisht në SHNK Idrizovë, ku gjendet numri më i madh i 
personave të dënuar, shumica e të cilëve paraqesin rrezik për sigurinë, është 
një problem alarmant për të cilin shte� duhet urgjen�sht të gjejë zgjidhje.  
Vetëm me zgjidhjen e kë�j problemi sistema�k mund të presim realizimin e 
risocializimit si një nga synimet kryesore të dënimit me burg dhe uljen e 
shkallës së krimit në vend. Vitet e fundit ka pasur një rritje të rasteve dhe 
lëndëve të probacionit për të cilat është shqiptuar dënim alterna�v, që 
sigurisht është një nga shembujt pozi�vë të zgjidhjes së problemit afatgjatë 
të mbipopullimit në ins�tucionet ndëshkimore-korrektuese dhe nxitjes së 
risocializimit dhe riintegrimit të personave të dënuar.
Për këtë qëllim, organizatat e shoqërisë civile do të monitorojnë nga afër 
zba�min e Strategjisë Nacionale për Zhvillimin e Sistemit Penitenciar në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut 2021-2025, si dhe të Strategjisë për 
zhvillimin e Shërbimit të Probacionit në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
2021-2025. Me zba�min e këtyre strategjive presim zba�min korrekt të 
rregulloreve ligjore dhe nënligjore, përmirësimin e kushteve dhe situatës në 
burgje, por edhe forcimin e kapaciteteve dhe profesionalizmit të stafit të 
punësuar, si dhe rritjen e mbikëqyrjes në lidhje me funksionimin e 
ins�tucioneve të vuajtjes së dënimit dhe në të njëjtën kohë dhe avancimin e 
sistemit të probacionit. 
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SHTËPIA NDËSHKIMORE-KORREKTUESE 
SHTIP 

Vizita në burg nisi me një bashkëbisedim me drejtorin e ins�tucionit. SHNK 
Sh�p ka 148 vende për akomodimin e personave të dënuar sipas standar-
deve të CPT-së dhe sipas ins�tucionit kapacite� është për 210 persona të 
dënuar. Situata aktuale numerike është 219 persona të dënuar. Në periud-
hën maj - qershor rreth 30 persona të dënuar janë zhvendosur në ins�tuci-
one të tjera, për të liruar ins�tucionin nga mbipopullimi. Në repar�n e 
mbyllur janë akomoduar 69 të dënuar, në repar�n e pritjes 7 të dënuar, në 
atë gjysmë të hapur 124 dhe në arra� 19 të dënuar. Ins�tucioni po përballet 
sërish me mbipopullim për shkak të numrit të madh të të dënuarve dhe 
ambienteve të vogla që ka burgu në përputhje me standardet e CPT-së.  
Sa i përket numrit të të punësuarve në ins�tucion, SHNK Sh�p ka të punësu-
ar 106 persona, nga të cilët 13 janë zyrtarë administra�vë, 93 policë të 
burgjeve në departamen�n e policisë së burgjeve dhe 6 persona në depar-
tamen�n e risocializimit.
Një nga problemet kryesore me të cilat përballet burgu është pikërisht 
numri i vogël i punonjësve në postet kyçe për risocializimin e personave të 
dënuar. Konkre�sht në sektorin e risocializimit është reduktuar në dy numri 
i edukatorëve, të cilët punojnë me të gjithë të dënuarit. Janë shpallur punë-
sime të reja, gjegjësisht janë marrë pëlqimet për punësimin e 8 personave 
në pozita administra�ve, nga të cilët 4 persona për risocializim dhe 1 person 
në policinë e burgjeve. Policia e burgjeve që nga vi� 2017 nuk ka pajisje të 
reja (uniformë, shkopinj, radiolidhje, pranga etj.) dhe ajo që disponon është 
e pamja�ueshme dhe e paplotë. 
Hapësira e përmirësuar që është konstatuar në rapor�n e mëparshëm nga 
një vizitë e rregullt është ruajtur, mirëmbajtur në gjendje të mirë dhe të 
gjitha pajisjet e blera janë funksionale. 
Në pjesë të caktuara të burgut u vendosën pllaka të reja, ndërsa gjatë vizitës 
disa nga dhomat në pavijonin gjysmë të hapur dhe të hapur u rinovuan nga 
të dënuarit. Ata morën pjesë edhe në ndër�min e një amfiteatri të hapur 
dhe një lulishte në oborrin e ins�tucionit, ku ende mungojnë karriget për 
amfiteatrin. Ins�tucioni ka nënshkruar memorandum bashkëpunimi me 
Shtëpinë e Kulturës së Sh�pit, kështu që amfiteatri pritet të kontribuojë në 
hapësirë për një program kulturor dhe argëtues.
Repar� i mbyllur ndodhet në një ndërtesë të veçantë dhe është tërësisht i 
ndarë nga pjesa tjetër e hapësirës. Njerëzit kanë një vend të veçantë për të 
shë�tur. 
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Ka tre dhoma ndenjeje në çdo kat dhe në një dhomë mund të akomodohen 
maksimumi 4 persona. Dezinfek�mi dhe dezinsek�mi kryhen rregullisht në 
të gjitha krahët, por disa të dënuar ankohen për shfaqjen e teutabiteve. Na 
u theksua se spërkatet rregullisht kundër insekteve, por mirëmbajtja e 
higjienës kërkohet edhe nga vetë personat e dënuar, të cilët me kalimin nga 
një ins�tucion në tjetrin i bar�n edhe teutabitetet.
Gjatë vizitës, ins�tucioni është çliruar nga mbipopullimi – në një dhomë, në 
varësi të madhësisë dhe mundësive, mund të vendosen deri në 5 të dënuar. 
Të gjitha dhomat në repar�n gjysmë të hapur kanë tavolina dhe karrige 
uniforme të vendosura nga ins�tucioni, me dritare PVC të sapo instaluara. 
Në të gjitha dhomat janë vendosur komodina të reja dhe llamba LED. Dyert 
janë ndërruar dhe një pjesë e ambienteve janë zbardhur dhe disa janë 
zbardhur gjatë vizitës nga vetë të dënuarit. Gjithashtu, gjatë vizitës në këtë 
pjesë të objek�t janë rinovuar disa nga tualetet.
Për shkak të mbipopullimit dhe mungesës së hapësirës në SHNK Sh�p, 
ndodh që të dënuarit që nuk kanë kundërvajtje disiplinore, të cilët caktohen 
në krahë të tjerë dhe u lejohet qasja në krahun që u është caktuar, 
vendosen në izolim. Disa nga personat vullnetarisht kërkojnë të vendosen 
në këtë seksion. Edhe pse ins�tucioni mendon se kjo prak�kë është e mirë 
dhe në interes të personave të dënuar, sidomos kur është me kërkesë të 
tyre, ne mendojmë se akomodimi në këto ambiente është poshtërues dhe 
çnjerëzor. Ato dhoma nuk ofrojnë asnjë privatësi as për përdorimin e tuale-
�t, as nuk plotësojnë standardet minimale për madhësinë e dhomës, 
ndriçimin dhe ajrosjen dhe të dënuarit nuk kanë akses të lirë në krahët që u 
janë caktuar.
Ndryshim pozi�v është se një numër i madh i të dënuarve janë të angazhuar 
në punë dhe rezultatet e kësaj janë të dukshme, sidomos në oborrin e 
burgut, ku përveç amfiteatrit, po punohet në të gjitha fushat. Janë të punë-
suar mbi 60-70 persona të dënuar. Si prak�kë pozi�ve, duhen theksuar 
ak�vitetet bujqësore dhe blegtorale të nxitura nga ins�tucioni. Personat e 
dënuar merren me përga�tjen e bukës dhe ushqimit, si dhe mbahet higjie-
na e mirë në mensë dhe kuzhinë. Personat e dënuar nuk janë ankuar për 
ushqimin, i cili ndërrohet sipas dëshirës dhe nevojave të tyre. 
Biblioteka ka një përzgjedhje të madhe librash dhe përdoret nga të dënu-
arit.
Sa i përket pjesës së arsimit, jemi informuar se personat e dënuar me arsim 
fillor jo të plotë kanë mundësi ta përfundojnë atë dhe natyrisht të marrin 
cer�fikata të ndryshme. Shkollimin fillor e kanë kryer gjithsej 45 persona të 
dënuar, ndërsa mbi 180 të dënuar kanë marrë vërte�me të ndryshme për 
profesione.
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